
MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO 
1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
2) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
3) EDITAL: Nº. 079/2018 – PMG 
4) OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO a contratação de empresa 
especializada para locação de banheiros químicos para réveillon 2018/2019 e 
carnaval 2019, conforme descrição dos objetos constantes no ANEXO I – Termo de 
Referência - deste Edital.
5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial 
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 
6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
7) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02 E CREDENCIAMENTO: mediante 
protocolo junto à Prefeitura Municipal de Guaratuba impreterivelmente até as 
09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 11 de dezembro de 2018.
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02 
será considerado o horário consignado no canhoto emitido pelo sistema 
de protocolo da Prefeitura Municipal (Dep. De Protocolo), após a finalização 
do procedimento de cadastro protocolar gerido pelo sistema da Prefeitura a 
duração média de 05 (cinco) minutos.
8)  ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 11 de dezembro de 2018 às 
10:00 horas  (dez horas). 
9)  REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF).
Guaratuba, 23 de novembro de 2018.

Silvana A. Diniz
Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO 
1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
2) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
3) EDITAL: Nº. 080/2018 – PMG 
4) OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO a contratação de empresa especializada 
para realização de show pirotécnico e fornecimento de fogos de artifício para os 
eventos de réveillon 2018/2019 e carnaval 2019, conforme descrição dos objetos 
constantes no ANEXO I – Termo de Referência - deste Edital.
5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial 
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 
6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
7) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02 E CREDENCIAMENTO: mediante 
protocolo junto à Prefeitura Municipal de Guaratuba impreterivelmente até as 
11h00min (onze horas) do dia 11 de dezembro de 2018.
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02 
será considerado o horário consignado no canhoto emitido pelo sistema 
de protocolo da Prefeitura Municipal (Dep. De Protocolo), após a finalização 
do procedimento de cadastro protocolar gerido pelo sistema da Prefeitura a 
duração média de 05 (cinco) minutos.
8)  ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 11 de dezembro de 2018 às 
14:00horas  (quatorze horas). 
9)  REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF).
Guaratuba, 23 de novembro de 2018.

Silvana A. Diniz
Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO 
1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
2) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
3) EDITAL: Nº. 081/2018 – PMG 4)
4) OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO a contratação de empresa 
especializada para segurança e equipes de apoio para o reveillon 2018/2019 e 
carnaval 2019, conforme descrição dos objetos constantes no ANEXO I – Termo de 
Referência - deste Edital.
5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site 
oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 
6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
7) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02 E CREDENCIAMENTO: mediante 
protocolo junto à Prefeitura Municipal de Guaratuba impreterivelmente até as 
11h00min (onze horas) do dia 12 de dezembro de 2018.
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02 
será considerado o horário consignado no canhoto emitido pelo sistema 
de protocolo da Prefeitura Municipal (Dep. De Protocolo), após a finalização 
do procedimento de cadastro protocolar gerido pelo sistema da Prefeitura a 
duração média de 05 (cinco) minutos.
8)  ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 12 de dezembro de 2018 às 
14:00 horas (quatorze horas).
9)  REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 23 de novembro de 2018.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 
PEDREIRA CAMPINA GRANDE DO SUL LTDA. torna público que 
irá requerer ao IAP, a Licença Prévia para Extração, beneficia-
mento e comercialização de Ganisse e Saibro com uso previsto 
como agregado para construção civil a ser implantada na Poligo-
nal 826.439/2018, sito a Rodovia BR116, KM58 60 Metros, Senti-
do Sul, município de Campina Grande do Sul-PR.

SENAC/PR - AVISO DE PUBLICAÇÃO
VENDA DIRETA Nº 01/2018

Objeto VENDA DE VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO SENAC/PR. Edital 
no site: www.pr.senac.br/transparencia/#/licitacoes ou entrar em contato 
pelo telefone (41) 3219-4911. Prazo de recebimento das propostas: até 
às 14h00min do dia 07/12/2018. Darci Piana – Presidente do Conselho 
Regional do SENAC/PR. Curitiba-PR 27/11/2018.

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 64/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS E ENCOMENDAS PARA O SESC PARANÁ. ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA: 11 DE DEZEMBRO DE 2018. HORÁRIO: ÀS 09H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENCIAMENTO PARA EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 10 DE DEZEMBRO DE 2018. HORÁRIO: ÀS 10H00 (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA).
Os Instrumentos Convocatórios e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas no site 
do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/ e também no site do Banco do Brasil 
www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 27 de novembro de 2018. DARCI PIANA. Presidente do Conselho Regional.

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 31/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018  
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE UNIÃO DA 
VITÓRIA, através do seu representante legal, Sr. Alysson Frantz, nomeado pelo 
Decreto Municipal nº8/2015 e de conformidade com a Lei n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público para 
conhecimento dos interessados a ANULAÇÃO do Processo Licitatório nº31/2018 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº2/2018, que objetiva a Contratação de 
serviços técnicos especializados de arquitetura e engenharia para execução 
de obra relativa à Restauração do Cine Teatro Luz, em decorrência do não pre-
enchimento dos requisitos legais.  União da Vitória, 22 de novembro de 2018.  
* Ato republicado por incorreções anteriores.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – 016/2018 - PREGÃO PRESENCIAL
Objeto:  Aquisição de Empilhadeira Elétrica para o Centro de Distribuição e Logística do 
SENAR-PR, Tipo de Licitação: Menor Preço, Abertura: 05/12/2018 às 14:00 hrs. Retirada do 
Edital: R. Mal. Deodoro,450 – 16º andar, Ed. Mauricio Caillet - Fone:(41) 2106-0436 /2106-0424

http://www.sistemafaep.org.br/senarpr/licitacoes  
Curitiba, 27 de novembro de 2018

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CONCORRÊNCIA N° 25/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS, POR LOTE, PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES, ORÇAMENTO, COORDENAÇÃO E 
COMPATIBILIZAÇÃO PARA A UNIDADE INTEGRADA DO SESC E SENAC DE NOVA LONDRINA/
PR. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 12 DE DEZEMBRO DE 2018 (RUA VISCONDE DO RIO 
BRANCO, Nº 931, BAIRRO MERCÊS, CURITIBA, PARANÁ). HORÁRIO: ÀS 14H00 (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA).

CONCORRÊNCIA N° 26/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS COMPLEMENTARES, PROJETO DE INCÊNDIO, LAUDO TÉCNICO ESTRUTURAL, 
ORÇAMENTO, COORDENAÇÃO E COMPATIBILIZAÇÃO PARA A REFORMA DO TEATRO 
GERALDO MOREIRA, UNIDADE DO SESC/PR EM BELA VISTA DO PARAÍSO. ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 12 DE DEZEMBRO DE 2018 (RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, Nº 931, 
BAIRRO MERCÊS, CURITIBA, PARANÁ). HORÁRIO: ÀS 09H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Os Instrumentos Convocatórios e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas no 
site do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/ 
Curitiba, 27 de novembro de 2018. DARCI PIANA. Presidente do Conselho Regional.

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2018 – PMG

A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, designada pela Portaria nº 
11.171/2018, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se 
interessar:
ERRATA – RETIFICAÇÃO TERMO DE REFERÊNCIA E CLÁUSULA 8.1 VALOR 
TOTAL DO EDITAL DO PREGÃO EM QUESTÃO.
O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica 
Federal (www.licitações.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme 
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
Restam inalterados os demais itens, cláusulas e anexos do Edital em questão.
Guaratuba, 26 de novembro de 2.018.

Silvana A. Diniz
Pregoeira

Pregão Eletrônico nº. 094/GAP-CT/18
1.1. O GAP-CT comunica a realização de Pregão Eletrônico para Aquisição 
de Materiais Odontológicos para ES-CT.
1.2. Entrega das Propostas: a partir do dia 27/11/2018 às 8h no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 
10/12/2018 às 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br., dúvidas 
e informações complementares poderão ser endereçadas ao e-mail 
constante no Edital.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM Ten Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA 
SECRETARIA DE ECONOMIA, 
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 
DA AERONÁUTICA 
CENTRO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

GRUPAMENTO DE APOIO DE CURITIBA

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO 
1) TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3) EDITAL: Nº. 082/2018 – PMG
4) OBJETO: O presente certame tem por objeto a aquisição de grama tipo esmeralda 
e terra adubada para manutenção, implantação, recuperação ambiental e reparo de 
áreas no Município.
5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial 
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 
6)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
6.1) TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 13 de dezembro de 2018, às 
08h00min (oito horas).
6.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 13 de dezembro de 
2018, às 08h30min (oito horas e trinta minutos).
6.3) INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 13 de dezembro de 2018, às 09h00min 
(nove horas).
6.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa 
Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, 
conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
7) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
tel: (41) 3472-8576
8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 26 de novembro de 2018.
SILVANA A. DINIZ

Pregoeira


